ОТЧЁТ

по результатам контрольного мероприятия

Наименование контрольного мероприятия: Проверка учёта материальных запасов МДОУ Нерчинско-Заводский детский сад «Теремок».
Проверяемый период: 01.01.2022-30.06.2024гг.
Основание для проведения контрольного мероприятия: В соответствии со ст.9 Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О Контрольно-счетной палате Нерчинско-Заводского муниципального округа, утвержденного решением Совета Нерчинско-Заводского муниципального округа от 11.11.2022г. №13, планом работы Контрольно-счётной палаты.

Сведения о проверенной организации: 
Местонахождение МДОУ Нерчинско-Заводский детский сад «Теремок»: 674370, Забайкальский край, Нерчинско-Заводский район, с.Нерчинский Завод, ул.Красноармейская, 48.
Реквизиты организации: ИНН 75140001421/ КПП751401001.
УФК по Забайкальскому краю (МДОУ Нерчинско-Заводский детский сад «Теремок» л/с 20916Ч68860) 
Учреждение является образовательной организацией, реализующей программы дошкольного образования.
Обладает правами юридического лица, имеет лицевой счет, гербовую печать, соответствующие печати и штампы, бланки установленного образца.

Во время проведения контрольного мероприятия заведующей МДОУ Нерчинско-Заводский детский сад «Теремок» является Б., назначенная на должность 28.06.2024 года (приказ №122 от 28.06.2024г).
Представлены копии приказов о принятии на должность бухгалтера с 23.03.2023г Е. (приказ №17 от 23.03.2023г). Приказ №422 от 17.02.2022 года о принятии на работу в качестве главного бухгалтера с 17.02.2020г Б. Приказ №51 от 16.05.2022года о принятии на работу в качестве бухгалтера с 16.05.2022г В. Приказов на увольнение данных сотрудников не представлено. Также в проверяемом периоде должность главного бухгалтера занимали Т. и Т.Н., приказов на прием и увольнение в отношении данных работников не представлено. 
Учредителем образовательного учреждения и собственником его имущества является Администрация Нерчинско-Заводского муниципального округа. 

Функции и полномочия учредителя от имени администрации Нерчинско-Заводского муниципального округа по управлению учреждением выполняет Комитет образования администрации Нерчинско-Заводского муниципального округа.
Предметом деятельности Учреждения является воспитание, обучение, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от полутора лет до семи лет.

Приобретение материальных запасов в учреждении осуществлялось за наличный расчёт через подотчётных лиц и с июня 2022 года частично оплата проводилась с лицевого счёта учреждения.
Расчеты с подотчетными лицами.
В муниципальном дошкольном образовательном учреждении Нерчинско-Заводский детский сад «Теремок» в проверяемом периоде учет расчетов с подотчетными лицами ведётся без применения программного обеспечения. Аналитический учет осуществлялся в журнале – операций №3 «Расчеты с подотчетными лицами. Журналы операций за большую часть проверяемого периода отсутствуют. Список должностных лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчет на приобретение материальных запасов не определен, приказов по учреждению по данной теме не представлено. Денежные средства в подотчет зачислялись руководителю учреждения на карту, подотчётные средства обналичивались и сдавались в кассу учреждения, из кассы выдавались сотрудникам под отчёт наличными средствами.

Полноту и своевременность оприходования наличных денежных средств в кассу, сохранность денежных средств, проверить не представилось возможным, так как не представлены отчеты по кассе, кассовые книги, журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров.

В нарушение Инструкции по бюджетному учету утвержденную приказом Минфина РФ от 16.12.2010г №174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» учреждением не ведётся журнал операций по счету «Касса». Имеющиеся кассовые документы не подобраны в хронологическом порядке, не сформированы в отчеты. Представленные приходные и расходные кассовые ордера находятся без какого-либо порядка в различных представленных для проверки томах. Договор о полной материальной ответственности и приказ на назначение кассира для проверки не представлены. 

В нарушение Порядка ведения кассовых операций, утверждённого Указанием Банка России от 11 марта 2014г №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» представленные приходные и расходные кассовые ордера в отчёты не сформированы.

Расход денежных средств зачисленных на карту руководителя на приобретение продуктов питания и игрушек отражался в авансовых отчётах. Передача денежных средств, полученных в подотчет одним лицом и отраженных в авансовых отчётах другим лицом за весь проверяемый период документально не оформлялась. 

Случаев выдачи денежных средств под отчет лицам, не состоящим в штате учреждения, не установлено.

Авансовые отчеты представлены частично. Отсутствуют авансовые отчеты за период с августа по декабрь 2022 года, с января по март 2023 года, с ноября по декабрь 2023г. Авансовые отчеты, представленные за проверяемый период 2024 года не проверены бухгалтером, не приняты к учёту: не имеется ни одной бухгалтерской записи, отсутствуют подписи бухгалтера.
Подотчётными лицами, получавшими наличные денежные средства под отчет, прилагались к авансовым отчетам первичные документы, оформленные с нарушением требований ст.9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Большинство первичных документов (товарные накладные, товарные чеки) не содержат подписей лиц, совершающих сделки (покупка-продажа), например товарная накладная от 28.01.2022г не содержит подписей продавца и покупателя. В течение проверяемого периода к учёту принимались первичные документы, содержащие исправления, например в товарной накладной от 11.01.2022г имеются исправления цен продуктов питания. Исправление в первичном учетном документе должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. 
Документов по инвентаризации денежных средств, выданных под отчёт не представлено, в связи с чем можно сделать вывод, что инвентаризация подотчётных сумм в нарушение п.1.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 не проводилась. При проведении инвентаризации проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их целевого использования, а также суммы выданных авансов по каждому подотчетному лицу (даты выдачи, целевое назначение) (п.3.47 Методических указаний).

За периоды, в которых ведется журнал операций по расчётам с подотчётными лицами, в большей части представленных к проверке, ведётся только по счетам, в разрезе подотчетных лиц бухгалтерский регистр не ведется.

Все авансовые отчеты за проверяемый период не отработаны бухгалтером с применением счётов бухгалтерского учёта, большинство представленных для проверки журналов-операций по расчетам с подотчетными лицами не подписаны бухгалтером.

Журналы операций по расчётам с подотчётными лицами представлены не за весь проверяемый период. В имеющихся регистрах остатки не соответствуют остаткам выведенным при проведении проверки. 

Проверка учета материальных запасов. 

В ходе проверки операций с материальными запасами проверены первичные документы, подтверждающие приобретение материальных запасов (договор с ИП, товарные накладные, заявки на кассовый расход), документы, подтверждающие расход и их списание (меню требования).
Приобретение материальных ценностей осуществлялось за наличный расчет через подотчетных лиц и в безналичном порядке путем перечислений с лицевого счета учреждения. С 22.06.2022 года учреждение частично ввело безналичный расчет за продукты питания.

За проверяемый период инвентаризация материалов проводилась 25.04.2023 года, о чём составлен Акт №1 о результатах инвентаризации, подписи комиссии в акте отсутствуют.
Аналитический учет материальных запасов по их видам (продукты питания, игрушки), наименованиям и количеству, на карточках количественно - суммового учета в соответствии пункта 119 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 года №157-н, не обеспечен.

Согласно п.119 данной инструкции аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. Записи в Оборотную ведомость по нефинансовым активам производятся на основании данных накопительной ведомости по приходу продуктов питания и накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Ежемесячно в оборотной ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца. Полученные данные заносятся в главную книгу. Главная книга не представлена.
В нарушение п.120 Инструкции №157-н, учет операций по выбытию и перемещению материальных запасов не ведется, не представлен  журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
Денежные средства, зачисленные на карту для приобретения продуктов питания и игрушек длительное время находились у заведующей К., например, суммы денежных средств зачисленные на карту 31.01.2022г в размере 3010 рублей, а также зачисленные 17.02.2022г в размере 54695 рублей были выданы под отчёт для приобретения продуктов питания Н. только 01.03.2022 года. Хотя в данное время имелась задолженность учреждения за продукты питания перед поставщиком ИП Шестаковым С.М.
Данные по движению денежных средств, зачисленных на карту К. с января 2022года по апрель 2022 года представлены в таблице №1.
	
	
	
	
	
	
	Таблица 1(руб.)

	дата
	на карту под отчёт на продуктов питания
	на карту под отчёт на приобретение игрушек
	кому выдано
	сдано в кассу
	выдано под отчет из кассы
	кому выдано

	25.01.2022
	70113
	 
	К.
	 
	 
	 

	 
	 
	13970
	К.
	 
	 
	 

	26.01.2022
	 
	 
	 
	70113
	70113
	Н

	 
	 
	 
	 
	13970
	 
	К

	28.01.2022
	 
	 
	 
	 
	13970
	К

	31.01.2022
	3010
	 
	К.
	 
	 
	 

	итого за месяц
	73123
	13970
	 
	84083
	84083
	 

	17.02.2022
	54695
	 
	К.
	 
	 
	 

	22.02.2022
	 
	13970
	 
	 
	 
	 

	28.02.2022
	1995
	 
	 
	 
	 
	 

	28.02.2022
	12465
	 
	 
	 
	 
	 

	итого за месяц
	69155
	13970
	 
	0
	0
	 

	01.03.2022
	 
	 
	К.
	72165
	72165
	Н

	 
	 
	 
	 
	13970
	13970
	К

	23.03.2022
	47314
	 
	 
	 
	 
	 

	25.03.2022
	 
	13970
	 
	 
	 
	 

	28.03.2022
	 
	 
	 
	13970
	13970
	К

	28.03.2022
	 
	 
	 
	47314
	47314
	Н

	31.03.2022
	9545
	 
	 
	 
	 
	 

	итого за месяц
	56859
	13970
	 
	147419
	147419
	 

	11.04.2022
	 
	 
	К
	9545
	9545
	Н

	18.04.2022
	85669
	 
	 
	 
	 
	 

	25.04.2022
	 
	 
	 
	85669
	85669
	Н

	итого за месяц
	85669
	0
	 
	95214
	95214
	 

	итого за период
	284806
	41910
	326716
	326716
	326716
	 


В журнале операций №3 за январь 2022 года по расчётам с подотчётными лицами указано развернутое сальдо на начало месяца по подотчётному лицу К. по дебету счёта 208 в сумме 430,5 рублей, по кредиту счёта в сумме 4038,0 рублей, а в авансовом отчёте К. указывается только дебетовый остаток в сумме 430,5 рублей. Таким образом, данные в журнале операций не подтверждаются первичными документами.

В журнале операций №1 за январь 2022 года обороты по кредиту счёта 208 указаны в сумме 84083 рубля, а по данным проверки обороты по кредиту счёта 208 составляют 41743,37 рублей, в связи с чем, можно сделать вывод о недостоверности регистров бухгалтерского учёта.

Представленные для проверки авансовые отчёты за период с января по апрель 2022 года не проверялись бухгалтером и руководителем учреждения. Ни один из авансовых отчётов не содержит бухгалтерских записей. В авансовом отчёте №4 от 26.01.2022г Н. не учтен перерасход с предыдущего отчета в сумме 14,6 рублей. В подтверждение расходов к авансовому отчёту приложены документы (кассовые чеки, товарные чеки) более поздней даты, например от 22.02.2022 года, от 04.03.2022 года. К авансовому отчёту №17 от 01.03.2022г подотчётным лицом С. в подтверждение расходов подотчётных сумм приложены документы за декабрь 2021 года.  

Приложенные к авансовому отчёту первичные документы не проверены как подотчётным лицом, так и бухгалтером, например, товарный чек от 11.01.2022 г в авансовом отчёте Н. выписан на сумму 349,0 рублей, верная сумма по товарному чеку 348,66 рублей; к авансовому отчёту №22 от 15.03.2022г приложены кассовый чек и товарный чек на сумму 2733,0 рубля, при пересчёте товарного чека выявлены отклонения в сумме 11,12 рублей. Из чего можно сделать вывод, что принятые к учету документы не проверяются бухгалтером.
По расходному кассовому ордеру №3 от 01.03.2022г выданы денежные средства Н. на приобретение продуктов питания в сумме 72165 рублей. Получение данной суммы отражено в авансовом отчёте №17 от 01.03.2022г другим сотрудником учреждения-С., без оформления возврата подотчётным лицом Н. подотчётных сумм в кассу и выдачи их другому подотчётному лицу-С. Остаток подотчётных сумм в размере 10610,27 рублей по авансовому отчёту №17 от 01.03.2022г С. отражается в авансовом отчёте №21 от 14.03.2022 года подотчётным лицом Н. без возврата неиспользованных подотчетных сумм в кассу и выдачи другому лицу, указываются как предыдущий остаток денежных средств в сумме 10610,27 рублей. 

К авансовому отчёту №39 от 25.04.2022г Н. приложены товарные и кассовые чеки за март 2022 года и предыдущие дни апреля, тогда как за предыдущие дни апреля и за март имеются авансовые отчёты. 
Представленные к проверке авансовые отчеты за 2023 год не проверены, не подписаны бухгалтером и не утверждены руководителем.
В авансовом отчёте Г. отсутствуют кассовые чеки на сумму 2101 рубль.
К авансовому отчёту от 23.10.2023г М. в подтверждение расходов в сумме 802 рубля отсутствует кассовый чек, приложен только товарный чек.
Денежные средства выдаются под отчёт при наличии остатка по ранее полученным подотчётным суммам. Данные по подотчётному лицу К. представлены в Таблице №2.
Таблица№2(руб.)
	по данным учёта
	по данным проверки

	ФИО п о лица
	предыдущий остаток
	получено
	расход
	остаток
	предыдущий остаток
	получено
	расход
	остаток

	К.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	28.01.2022
	430,5
	13970
	3000
	11400,5
	430,5
	13970
	3000
	11400,5

	28.01.2022
	11400,5
	 
	1925
	9475,5
	11400,5
	 
	1925
	9475,5

	19.02.2022
	9475,5
	 
	4500
	4975,5
	9475,5
	 
	4500
	4975,5

	04.03.2022
	4975,5
	 
	1500
	3475,5
	4975,5
	 
	1500
	3475,5

	04.03.2022
	3475,5
	13970
	3385
	14060,5
	3475,5
	13970
	3385
	14060,5

	28.03.2022
	14060,5
	13970
	430,5
	27600
	14060,5
	13970
	430,5
	27600

	01.04.2022
	27600
	 
	1496
	26104
	27600
	 
	1496
	26104

	01.04.2022
	26104
	 
	3800
	22304
	26104
	 
	3800
	22304

	02.04.2022
	22304
	 
	886
	21418
	22304
	 
	886
	21418

	 
	430,5
	41910
	20922,5
	21418
	430,5
	41910
	20922,5
	21418


В авансовом отчёте К. от 19.02.2022г отсутствует кассовый чек на сумму 4500 рублей. В авансовом отчёте от 04.03.2022г указан расход в сумме 1500,0 рублей на приобретение игрушек, в приложенном товарном чеке наименование игрушек не указано.
За 2023 год авансовые отчёты представлены с февраля месяца по октябрь месяц.
В авансовом отчёте от 15.02.2023г указан расход в сумме 325,0 рублей на приобретение игрушек, в приложенном товарном чеке игрушки также не расписаны по наименованиям и количеству. В товарном чеке отсутствуют подписи покупателя и продавца.
Авансовый отчёт Г. без даты и номера, утвержден в сумме 61068 рублей на приобретение игрушек, пособий, атрибутики; отчет принят бухгалтером без проверки. Общий расход по представленным в подтверждение расхода документам составил 61079,85 рублей. Расход денежных средств в сумме 329,1 рублей подтверждается кассовым чеком и товарным чеком, в товарном чеке содержатся исправления, а также указанный в товарном чеке товар не соответствует товару указанному в кассовом чеке. Также отсутствуют кассовые чеки на сумму 2646 рублей, приложены только товарные чеки. Согласно товарной накладной от 28.04.2023г приобретены игрушки на сумму 5441,0 рубль у ИП Раменской Е.Н., в подтверждение покупки приложена только часть кассового чека, часть кассового чека с наименованиями приобретённого товара отсутствует, удалена, из-за чего складывается мнение о недостоверности произведённой покупки именно тех товаров, которые указаны в товарном чеке. В этом же отчёте приложены кассовые и товарные чеки от 28.04.2023г в подтверждение покупки идентичных товаров у этого же продавца.
Авансовый отчёт без номера и даты Б. утвержден исполняющей обязанности заведующей Б. 30.06.2023 в сумме 23200 рублей.
К кассовым чекам на сумму 977 рублей и 1725 рублей приложена одна общая накладная на сумму 2702 рубля. К кассовому чеку от 23.06.2023г на сумму 348 рублей приложена накладная от 29.06.2023 года. К кассовому чеку от 22.06.2023г на сумму 285 рублей приложена накладная от 29.06.2023 года. Пять товарных накладных от 29.06.2023г на общую сумму 16865 рублей не подтверждены кассовыми чеками.
Авансовый отчёт Б. без номера и даты утвержден исполняющей обязанности заведующей Б. 03.07.2023 в сумме 8370 рублей. В отчёте покупка товаров не подтверждена кассовыми чеками на общую сумму 4115 рублей. 
Авансовый отчёт М. без номера от 12.10.2023г утвержден исполняющей обязанности заведующей Т. 12.10.2023 без указания суммы расхода. В отчёте не подтверждена кассовым чеком покупка товара на сумму 1153,6 рублей. 

Авансовый отчёт М. без номера от 23.10.2023г утвержден исполняющей обязанности заведующей Т. 23.10.2023 без указания суммы расхода. В отчёте не подтверждена кассовым чеком покупка товара на сумму 802,0 рубля. 

В авансовых отчётах отсутствуют бухгалтерские записи с разноской сумм по счетам бухгалтерского учета. Можно сделать вывод, что авансовые отчеты за проверяемый период не отрабатывались бухгалтером, то есть контроль за использованием денежных сумм, выданных под отчет не проводился.
Организация обязана организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни (ч. 1 ст. 19 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ). Порядок контроля за хозяйственными операциями, в том числе за выдачей денег подотчетным лицам, определяет руководитель организации.
В нарушение п.1.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (далее – Методические указания) не проводилась инвентаризация подотчетных сумм, в ходе которой проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их целевого использования, а также суммы выданных авансов по каждому подотчетному лицу (даты выдачи, целевое назначение) (п. 3.47 Методических указаний).
Журнал операций в разрезе подотчетных лиц большую часть проверяемого периода не ведется.

Проверка учета материальных запасов.

Приобретение материальных ценностей осуществлялось за наличный расчет через подотчетных лиц.

Для проверки операций с материальными ценностями представлены первичные документы, подтверждающие приобретение материальных ценностей. Документы, подтверждающие расход представлены на продукты питания (меню-требования на выдачу и списание продуктов поваром). Меню-требования представлены не за весь проверяемый период, журналы операций по учету материальных запасов не представлены.

Ввиду отсутствия бухгалтерских регистров отследить полноту принятия к учёту приобретаемых материальных ценностей не представляется возможным.
Представленные на проверку меню-требования не подписаны и не обработаны бухгалтером.
В нарушение пункта 119 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 года №157-н, не обеспечен аналитический учет продуктов питания, не подсчитываются обороты и не выводятся остатки по истечении каждого месяца, оборотные ведомости не представлены. Также не ведётся учёт материалов в разрезе материально-ответственных лиц.
Учёт должен вестись в оборотной ведомости по нефинансовым активам. Записи в оборотную ведомость по нефинансовым активам производятся на основании данных накопительной ведомости по приходу продуктов питания и накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Ежемесячно в оборотной ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца.
Представлена ведомость наличия продуктов питания на 10.01.2022г и движение продуктов за январь месяц 2022года без указания стоимости продуктов питания, указано только количество продуктов питания.
В меню-требованиях не всегда верно подсчитываются суммы расхода продуктов, например за 20 января 2022 года. 
Выводы
1. Бухгалтерский учёт в учреждении ведётся с нарушением требований Федерального закона «О бухгалтерском учёте» №402-ФЗ от 06.12.2011г: не организовано хранение бухгалтерских документов (п.1 ст.7 закона).
2. Неполное представление документов, необходимых для проведения проверки таких как:
Журналы регистрации приходных и расходных кассовых ордеров за 2022–2024годы;

Отчеты по кассе;
Главные книги за проверяемый период;

Учетная политика учреждения;

Меню-требования на выдачу продуктов питания за январь-июнь 2023года, январь-июнь 2024 года;
Авансовые отчеты за январь-февраль2023г, ноябрь-декабрь 2023г, май-декабрь 2023 года, январь-март 2024г;
Журналы операций по учету материальных запасов.
3. К учету принимаются первичные документы, оформленные с нарушением ст. 9 Федерального закона N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете. Например, в документах имеются исправления неоговоренные должным образом, систематически нет подписей в документах.
4. В нарушение п.3, п.4, п.11 части 1 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений), утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г №157-н, п.1 ст. 10 Федерального Закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011 г установлено, что хозяйственные операции не отражались непрерывно в регистрах бухгалтерского учёта как и в главной книге.

5. Не ведется учет кассовых операций. 
6. Учет расчетов с подотчетными лицами не ведется. Авансовые отчеты оформлялись в нарушение требований ст.9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г №402-ФЗ. 
7. В нарушение п.1.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (далее – Методические указания) не проводилась инвентаризация подотчетных сумм, в ходе которой проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их целевого использования, а также суммы выданных авансов по каждому подотчетному лицу (даты выдачи, целевое назначение) (п. 3.47 Методических указаний).
8. Документов по учету материальных запасов для проверки не представлено (распределение их на ответственное хранение материально-ответственным лицам, списание при выбытии).
9. В связи с отсутствием регистрации бухгалтерских данных в бухгалтерских регистрах не представляется возможным провести сверку оборотов и остатков по счетам бухгалтерского учета: по лицевому счету, кассе, подотчетным суммам, материалам, расчетам с поставщиками.

10. Представленные документы для проверки в основной массе не подобраны в хронологическом порядке, не обработаны бухгалтером, в тома не сформированы и не подшиты. Часть документов отсутствует, так как не разработана и не утверждена система документооборота. При смене руководителей, бухгалтеров не организована передача бухгалтерской документации, тем самым не обеспечена сохранность в нарушение п.14 приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению": хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности организуется руководителем субъекта учета и (или) руководителем централизованной бухгалтерии.
При смене руководителя субъекта учета и (или) главного бухгалтера либо иного должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, обеспечивается передача документов бухгалтерского учета субъекта учета (централизованной бухгалтерии). Порядок передачи документов бухгалтерского учета определяется в рамках формирования учетной политики.

11. Согласно отчета о состоянии лицевого счета бюджетного учреждения 0531965 (отчет формируется Управлением федерального казначейства по Забайкальскому краю) поступления за 2022 год составили 12 533 828,62 рублей, за 2023 год – 10 611 655,60 рублей, за период с января по июнь 2024 года – 5 991 501,30 рубль. В общей сумме за проверяемый период поступления бюджетных средств составили 29 136 985,52 рублей.
В нарушение федерального закона №402-ФЗ учет данных средств учреждением не ведется. Согласно ст.6 данного закона экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим федеральным законом.
Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта (ст.7 федерального закона №402-ФЗ). В соответствии со ст.29 Федерального Закона №402-ФЗ  первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность, аудиторские заключения о ней подлежат хранению экономическим субъектом в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года.
В соответствии с федеральным законом №402-ФЗ от 06.12.2011г данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. Бухгалтерский учет ведется непрерывно с даты государственной регистрации до даты прекращения деятельности в результате реорганизации или ликвидации (ст.6 федерального закона №402-ФЗ). Бухгалтерский учет ведется посредством двойной записи на счетах бухгалтерского учета.

Таким образом, сумма нарушений по учету бюджетных средств за проверяемый период составила 29 136 985 рублей 52 копейки.
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